
 
 

COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 81/K del 08/07/2022

Oggetto: Impegno delle ulteriori somme per il pagamento dei Compensi per gli incarichi di Commissari 
della  gara Gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale nell’ambito  
territoriale ATEM Napoli 1 città di Napoli e impianto costiero e relativi impegni di spesa. CIG 
8003423996 - CUP B41C19000090005

Rif. Interno n. 103 del 08/07/2022

Comune di Napoli
Data: 28/07/2022, IG/2022/0001361



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, ing. Edoardo Fusco

Premesso che:

• con Determina Dirigenziale n. 50/K del 04/09/2021, I.G. 1323 del 02/10/2021 sono stati affidati, ai sensi 
dell'art. 11 del D.M. n. 226/2011, gli incarichi di Commissari di gara per l’affidamento del servizio di 
distribuzione del gas naturale nell’ambito territoriale ATEM Napoli 1 città di Napoli e impianto costiero,  
ai soggetti nominati con Determina Dirigenziale dell'Area Infrastrutture n. 2/E del 20/08/2020:
◦ Prof. Mario Sorrentino, Ordinario di Economia e Gestione delle Imprese, con il ruolo di Presidente
◦ Prof. Massimo Dentice D'Accadia, Ordinario di Fisica Tecnica Industriale
◦ Prof. Francesco Calise, Associato di Fisica Tecnica Industriale
◦ Prof. Francesco Pepe, Associato di Impianti Chimici
◦ Prof. Livio Cricelli, Associato di Ingegneria Economico Gestionale

• con Determina Dirigenziale n. 20/E del 21/06/2021 Rep. 238 del 21/06/2021 è stata presa atto e approvata 
la Proposta di Aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 comma 5 e dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, 
alla  Società  2i  Rete  Gas  S.p.A.,  con  sede  legale  in  Milano  alla  via  Alberico  Albricci,  10,  P.IVA 
06724610966 della concessione per 12 anni del servizio di distribuzione del gas naturale nell’ambito 
territoriale ATEM Napoli 1 città di Napoli e impianto costiero;

• con atto di liquidazione n. 504 del 14/12/2021 si è provveduto a liquidare le somme dovute ai commissari  
come indicato di seguito:
◦ € 16.000,00 in favore del professore Mario Sorrentino di cui € 11.520,00 di importo netto, € 1.280,00 

per ritenuta per gestione separata INPS, € 3.200,00 per ritenuta d'acconto;
◦ il pagamento della somma di € 16.000,00 in favore del professore Livio Cricelli di cui € 11.520,00 di  

importo netto, € 1.280,00 per ritenuta per gestione separata INPS, € 3.200,00 per ritenuta d'acconto;
◦ il pagamento della somma di € 16.000,00 in favore del professore Massimo Dentice D'Accadia di cui 

€ 11.520,00 di importo netto, € 1.280,00 per ritenuta per gestione separata INPS, € 3.200,00 per  
ritenuta d'acconto;

◦ il pagamento della somma di € 16.000,00 in favore del professore Francesco Pepe di cui € 11.920,00 
di importo netto, € 880,00 per ritenuta per gestione separata INPS, € 3.200,00 per ritenuta d'acconto;

◦ il  pagamento  della  somma  di  €  16.000,00  in  favore  del  professore  Francesco  Calise  di  cui  €  
11.920,00 di importo netto, € 880,00 per ritenuta per gestione separata INPS, € 3.200,00 per ritenuta 
d'acconto.

Considerato che:

• non si è provveduto a liquidare la  ritenuta per gestione separata INPS a carico del Comune di Napoli 
pari ai 2/3 del 24% per ognuno dei commissari, per un totale di € 11.200,00 così determinata:
◦ €  2.560,00  per  ritenuta  per  gestione  separata  INPS  a  carico  del  Comune  di  Napoli  per  Mario  

Sorrentino;
◦ € 2.560,00 per ritenuta per gestione separata INPS a carico del Comune di Napoli per Livio Cricelli;
◦ € 2.560,00 per ritenuta per gestione separata INPS a carico del Comune di Napoli  per Massimo 

Dentice D'Accadia;
◦ € 1.760,00 per ritenuta per gestione separata INPS a carico del Comune di Napoli per Francesco 

Pepe;
◦ € 1.760,00 per ritenuta per gestione separata INPS a carico del Comune di Napoli per Francesco 

Calise.

• le somme  impegnate con Determina Dirigenziale n. 50/K del 04/09/2021, I.G. 1323 del 02/10/2021, non 
liquidate con atto n. 504 del 14/12/2021 e pari ad € 20.000,00, sono state dichiarate insussistenti in fase di 
riaccertamento dei residui.

Dato atto che:

• sul capitolo 141220/3 codice di bilancio 09.01-1.03.02.15.014 bilancio 2022 è disponibile la somma di 
€_105.669,00;

• è necessario impegnare la somma pari ad € 11.200,00 sul capitolo 141220/3 codice di bilancio 09.01-
1.03.02.15.014 bilancio 2022 per provvedere alla liquidazione dei compensi dovuti ai commissari.

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 28/07/2022, IG/2022/0001361



DATO ATTO che:
• con Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 29/04/2022 è stato approvato il rendiconto di gestione 

2021; 
• con Delibera di C.C. n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;

ATTESTATO:
• l'avvenuto accertamento del disposto dell'art. 53 c.16 ter del Dlgs 165/2001 così come introdotto  

dall'art.1, comma 42, legge 190/2012 e recepito dall'art.17 comma 5 del Codice di comportamento 
adottato  dall'Ente,  nonché  ai  sensi  del  punto  5.1.8  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  alla 
Corruzione adottato dall'Ente;

LETTI:
• il D.lgs. 267/00;
• D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50;
• l’art. 14 del D. Lgs. 23 maggio 2000, n. 164;
• l’art. 11 del D.M. 266 /2011 e s.m.i.

DETERMINA 

1. DARE  ATTO che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2. IMPEGNARE  in favore dei commissari,  Mario Sorrentino,  Massimo Dentice D'Accadia, Francesco 
Calise, Francesco Pepe, Livio Cricelli la somma di € 11.200,00 sul capitolo 141220/3 codice di bilancio 
09.01-1.03.02.15.014 bilancio 2022.

3. DARE ATTO dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

      Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

              Sottoscritto digitalmente1 da

                        IL DIRIGENTE

                     ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 3

Comune di Napoli
Data: 28/07/2022, IG/2022/0001361


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2022-07-13T07:11:54+0000
	EDOARDO FUSCO




